UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2018.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de 2018, às 9:00 horas, na sala de reuniões "Prof.

Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia convocação

individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob a presidência

do Diretor da Unidade, Professor Carlos Augusto Rosa, com as seguintes presenças:

Élida Mara Leite Rabelo (Vice-diretora), Fabiana Simão Machado (Chefe do

Departamento de Bioquímica e Imunologia), Marcel Giovanni Costa França (Chefe do

Departamento de Botânica), Helton José dos Reis (Chefe do Departamento de

Farmacologia), Andrea Siqueira Haibara (Subchefe do Departamento de Fisiologia e

Biofísica), Juliana de Assis Silva Gomes Estanislau (Chefe do Departamento de

Morfologia), Hélida Monteiro de Andrade (Chefe do Departamento de Parasitologia), Ênio

Ferreira (Chefe do Departamento de Patologia Geral), Fernando Araújo Perini (Chefe do

Departamento de Zoologia), Carlos Renato Machado (Coordenador do Colegiado do

Curso de Ciências Biológicas), Glória Regina Franco (Coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Bioinformática), Vanessa Pinho da Silva

(Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Celular),

Leda Quercia Vieira (Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Bioquímica e Imunologia), Márcio Flávio Dutra Moraes (Coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia), Simone Gonçalves dos

Santos (Subcoordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Microbiologia), Grace Schenatto Moraes (Subcoordenadora do Colegiado do Programa

de Pós-graduação em Neurociências), Paulo Christiano de Anchieta Garcia (Coordenador

do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Zoologia), Tânia Mara Segatelli

(Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia - PROFBIO/local), Cleida

Aparecida Oliveira (Coordenadora do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia -

PROFBIO/Nacional), Erna Geessien Kroon (Coordenadora do Mestrado Profissional em

Microbiologia Aplicada), João Renato Stehmann (Representante dos Professores

Titulares), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (Representante dos Professores

Titulares),Denise Carmona Cara Machado (Representante dos Professores Titulares),

Érika Martins Braga (Representante dos Professores Titulares), Frederico Marianetti

Soriani (Representante dos Professores das demais categorias), David Soeiro Barbosa

(Representante dos Professores das demais categorias) , Maria Aparecida Ribeiro Vieira

(Representante dos Professores das demais categorias), Christopher Kushmerick (Diretor

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

do Centro de Aquisição e Processamento de Imagem), Elmo José da Silva (Diretor do

Centro de Bioterismo), Cássio de Jesus Faria, Creuza Maria Carvalhaes Henrique, Kayla

Veruska Lopes da Silva e Mara Lívia dos Santos (Representantes dos servidores

Técnico-Administrativos em Educação), Caio Ribeiro Soares e Bianca Loureiro do Valle

(Representantes Discentes), Convidados Ouvintes: Gleide Fernandes de Avelar

(Coordenadora do Cenex). JUSTIFICARAM: Alessandra Giani (do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal), Frédèric Jean George Frézard

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Inovação Tecnológica e

Propriedade Intelectual), Ricardo Toshio Fujiwara (Coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Parasitologia), Ricardo Gonçalves (Representante dos

Professores das demais categorias), Vanessa Karen Campos (Representante dos

servidores Técnico-Administrativos em Educação), Rodolfo Cordeiro Giunchetti

(Coordenador do Núcleo de Pesquisa). NÃO COMPARECERAM: Vasco Ariston de

Carvalho Azevedo (Chefe do Departamento de Biologia Geral), Adriano Pereira Paglia

(Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e

Manejo de Vida Silvestre), Evanguedes Kalapothakis (Coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Genética), Rubén Dário Sinisterra Millán (Coordenador

do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Inovação Tecnológica e

Biofarmacêutica), Ricardo Gonçalves (Representante dos Professores das Demais

Categorias), Renata Angélica França Mendes (Representantes dos servidores Técnico-

Administrativos em Educação). ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) Foi solicitada aos

Departamentos uma estimativa de gastos com diárias e passagens para realizações de

concursos em 2018 e o prazo para entrega é até 09 de novembro de 2018; b) Convite

para a Semana do Conhecimento e o 4º Encontro de Ciência, Ensino e Cultura do ICB; c)

A coordenadora do Colegiado do Curso de Medicina solicitou permissão para tirar fotos

das salas de aulas práticas de todos os Departamentos. A Diretoria passou o contato de

todas as chefias para agendamento das visitas; d) A UFMG foi classificada como o

melhor ensino dentre as Universidades Federais do país e terceira no ranking nacional; e)

O Prêmio Capes de 2018 foi para uma aluna do Programa de Pós-graduação em

Zoologia; f) A Diretoria solicitou a todos que antes de deixarem os projetos e convênios

para assinatura pelo Diretor, entreguem na Gerência de Projetos e Negócios para análise

preliminar, principalmente sobre o recolhimento de taxas; g) A partir do mês de

novembro, as pautas para as reuniões de congregação não serão mais impressas, salvo

para aqueles que solicitarem e a pauta será fechada uma semana antes da reunião. 2)

Progressão funcional: Foram apresentados os pareceres encaminhados pela CRH

sobre os pedidos de progressão funcional dos seguintes docentes: Adjunto I para II:

Mariana Torquato Quezado de Magalhães (Departamento de Bioquímica e Imunologia) –

aprovado, Vinícius de Toledo Ribas (Departamento de Morfologia) – aprovado; Adjunto III

para IV: Susana Johann (Departamento de Microbiologia) – aprovado; Associado II para

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

III: Elaine Maria de Souza Fagundes (Departamento de Fisiologia e Biofísica) – aprovado

com uma abstenção, Flávio Guimarães da Fonseca (Departamento de Microbiologia) -

aprovado; Associado III para IV: Adriano Monteiro de Castro Pimenta (Departamento de

Bioquímica e Imunologia) – aprovado. 3) Indicação de representantes para os

Colegiados de graduação: Colegiado do Curso de Educação Física: Em substituição a

Giselle Foureaux (suplente) que solicitou desligamento: Prof. Cleiton Lopes Aguiar

(titular) – Deptº de Fisiologia e Biofísica e Profa. Micena R. Alves Miranda e Silva

(suplente) – Deptº. de Morfologia; Colegiado do Curso de Medicina:– Profª. Paula Peixoto

Campos Lopes (titular) – Deptº. Patologia Geral e Maria Aparecida Ribeiro Vieira

(suplente) – Dept°. de Fisiologia e Biofísica; Colegiado do Curso de Odontologia: Profª.

Elaine Maria de Souza Fagundes (titular) – Deptº de Fisiologia e Biofísica e Prof. Luciano

dos Santos Aggum Capettini (suplente) – Deptº de Farmacologia. 5) Indicação de

membro suplente da CEUA em substituição a Giselle Foureaux (suplente) que

solicitou desligamento: Foi aprovado com uma abstenção o nome do Prof. Rafael

Magno Costa Melo. 6) Indicação de membros (três listas tríplices) do Comitê

Assessor de Ciências Biológicas e Agrárias. A Congregação delega a função para o

NAPq. 7) Parecer sobre o projeto de pesquisa “Purificação cromatográfica para

aplicação em processos de controle e produção da vacina Aftoimune”: Aprovado,

com uma abstenção, o parecer favorável da relatora, Profa. Edel Figueiredo Barbosa

Stancioli. 8) Parecer sobre o recurso interposto pelo candidato Rodrigo Ribeiro

Rezende ao processo de Promoção para Professor Associado. Por ser interessada, a

Profa. Érika Martins Braga se retirou da reunião. O Diretor leu o parecer da comissão que

avaliou o recurso do Prof. Rodrigo Ribeiro Rezende, composta pelos Professores Antônio

Paulino Ribeiro Sobrinho (Faculdade de Odontologia), Renato Lima Santos (Escola de

Veterinária) e Fernão Castro Braga (Faculdade de Farmácia), acatando o recurso. Houve

uma extensa discussão na qual alguns docentes como o Prof. Carlos Renato Machado,

Edel Figueiredo Barbosa Stancioli e Márcio Flávio Dutra Moraes defenderam a posição

da Comissão Avaliadora de Promoção de questionar o candidato sobre o futuro. O

parecer elaborado pela Comissão do recurso foi rejeitado pela Congregação com 18

(dezoito) votos a favor, 7 (sete) votos contrários e 9 (nove) abstenções. Assim, o recurso

do Prof. Rodrigo Ribeiro Resende não foi aceito pela Congregação. 9) Regimento

interno do “Idea Real Bio Lab”: O Diretor propôs e foi aceito aprovar o regimento

globalmente sem prejuízo de destaques. Em seguida, voltar ao texto, item por item,

analisando o que foi destacado. Foram sugeridas e apreciadas as seguintes alterações:

Art. 1º: retirada do número da sala, especificação de qual “comunidade” o texto se refere

e retirada da última frase; Art. 3º, IV. “Um membro do quadro de servidores docentes

efetivos da UFMG proveniente de unidades acadêmicas do ICB, mais dois pesquisadores

indicados pela Congregação”; Art. 4º II falta citar o parágrafo; Art. 4º IV: “estabelecer os

valores das taxas de uso da infraestrutura do Idea Real respeitando as normas da

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

UFMG”; Art. 5º II: acrescentar que a Congregação poderá indicar o Coordenador e

Subcoordenador em caso de vacância do cargo em até 30 (trinta) dias subsequentes à

vaga; Art. 8º III: acrescentar “como previsto no Art. 10”; Art. 10º: trocar a palavra

“designados” por “aprovados”; Art. 13º§1º: trocar a palavra “Centro” por “laboratório”;

retirada do Art. 14º; Art. 15º§2º: troca da palavra “poderão” por “serão”. As modificações

serão enviadas posteriormente à Congregação. 10) Aprovação de projetos para a

PROGRAD para estruturar laboratórios de Graduação: A Vice-Diretora explicou que

cada Congregação tem até o dia 31 de outubro de 2018 para apresentar até dois projetos

para concorrer a um edital da PROGRAD que destina verbas para estruturar laboratórios

de Graduação. Assim, em uma reunião, os Departamentos foram agrupados em duas

equipes de acordo com suas necessidades. A Profa. Denise Carmona Cara Machado

apresentou a proposta “Imagem microscópicas ao alcance de todos” que envolve os

Departamentos de Botânica, Microbiologia, Morfologia, Parasitologia, Patologia e

Zoologia . A outra proposta, intitulada “Modernização da infraestrutura dos laboratórios de

ensino de biologia funcional do ICB”, foi apresentado pela Profa. Andrea Siqueira Haibara

e está ligada aos Departamentos de Biologia Geral, Bioquímica e Imunologia,

Farmacologia e Fisiologia e Biofísica. Ambos os projetos foram aprovados por

unanimidade. 11) Aprovação das ações de extensão. Foram aprovadas as seguintes

ações de extensão: “Projeto – 403195 – Centro de Fígado – Liver Center at UFMG”,

coordenado pela Professora Maria de Fátima Leite do Departamento de Fisiologia e

Biofísica; “Prestação de Serviços - 302557 – Diagnóstico e controlo dos hemopatógenos

dos animais domésticos silvestres”, coordenado pela Professora Júlia Angélica

Gonçalves da Silveira do Departamento de Parasitologia; “Prestação de Serviços -

301338 – Análise de dados e informações sobre biodiversidade”, coordenado pelo

Professor Adriano Pereira Paglia do Departamento de Biologia Geral e Evento – 203379

– “Festival Bioaberta”, coordenado pelo Prof. Leandro Cézanne de Souza Assis do

Departamento de Botânica. 10) Afastamentos aprovados ad referendum: referendados

os seguintes pedidos aprovados pela Diretora: Ricardo Ribeiro de Castro Solar,

Departamento de Biologia Geral, de 26/09/2018 a 18/10/2018, Münster, Alemanha;

Helton José dos Reis, Departamento de Farmacologia, de 15/10/2018 a 28/102018,

Florença, Itália; Flávio Guimarães Fonseca, Departamento de Microbiologia, de

23/10/2018 a 29/10/2018, Puebla, México; Betania Paiva Drumond, Departamento de

Microbiologia, de 24/08/2018 a 30/08/2018, Washington, Estados Unidos; Camila Megale

de Almeida Leite, Departamento de Morfologia, de 03/09/2018 a 18/09/2018, Newark e

Boston, Estados Unidos; Marcos Horácio Pereira, Departamento de Parasitologia, de

07/09/2018 a 15/09/2018, Greifswald, Alemanha; Leonardo Barbosa Koerich,

Departamento de Parasitologia, de 26/09/25018 a 24/11/2018, Liverpool, Reino Unido;

Wagner Luiz Tafuri, Departamento de Patologia Geral, de 29/10/2018 a 01/11/2018,

Lisboa, Portugal; Sérgio Costa Oliveira, Departamento de Bioquímica e Imunologia, de

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

188

189

18/09/25018 a 28/09/2018, Madison, Estados Unidos; Jacqueline Isaura Alvarez Leite,

Departamento de Bioquímica e Imunologia, de 30/08/25018 a 06/09/2018, Madri,

Espanha; Fernando Araújo Perini, Departamento de Zoologia, de 21/10/2018 a

29/10/2018, Callades, Espanha; Fernando Araújo Perini, Departamento de Zoologia, de

16/10/2018 a 20/10/2018, Albuquerque, Estados Unidos; Rosy Mary dos Santos Isaías,

Departamento de Botânica, de 01/10/2018 a 30/10/2018, Concepcion, Chile; Denise

Maria Trombert de Oliveira, Departamento de Botânica, de 20/10/2018 a 28/10/2018,

Quito, Equador; Elder Antônio Sousa e Paiva, Departamento de Botânica, de 20/10/2018

a 28/10/2018, Quito, Equador. 11) Composição da Congregação. O assunto será

discutido na próxima reunião, como primeiro item de pauta. 11) Outros assuntos: a) O

Professor Carlos Renato Machado reforçou o convite para o IV Encontro de Ciência,

Ensino e Cultura do ICB.  b) A Profa. Glória Regina Franco mencionou a Semana da

Internacionalização da UFMG; c) O representante discente, Caio Ribeiro, convidou a

todos para a I Mostra de Cursinhos Populares; d) A Profa. Élida Mara Leite Rabelo

agradeceu à Gerente de Resíduos, Maria Aparecida Campana, e a todos os envolvidos

no Curso de Biossegurança que obteve muitas avaliações positivas; e) A Profa. Élida

Rabelo também falou sobre o curso de inglês para secretárias de Pós-graduação e

Departamentos que será oferecido pelo ICB.  Em seguida, a reunião foi encerrada e eu,

Tatiana Gomes Almeida, lavrei esta ata, que será assinada pelos membros que a

aprovar.

Aprovada em sessão realizada em 22/02/2019

Tatiana Gomes Almeida

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202